
 

COMUNE DI SCIGLIANO  

                           (Provincia di Cosenza) 
Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it                                                                           

 

 
COPIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

N. Registro settore 282 del 21-11-2022     N. Reg. Generale 445 

 

 

Oggetto: Affidamento fornitura ed installazione di un eco-compattatore. "Decreto 

Mangiaplastica" n. 360 del 2 settembre 2021 - CUP: H39J21011260001  

CIG: 9495476AAC 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Visto l’art. 107 e l’art. 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 

successive modificazioni, recante il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 

(T.U.E.L.); 

Visto il decreto sindacale n.6 del 05/10/2022 con il quale il sottoscritto ha assunto la 

responsabilità del settore tecnico; 

Accertata la competenza per materia, del sottoscritto, ad assumere atti a contenuto gestorio 

del procedimento in esame; 

Vista la deliberazione C.C. n° 19 del 27.07.2022, con la quale si è provveduto alla 

approvazione del Bilancio di previsione esercizio anno 2022, regolarmente esecutiva; 

Richiamato il Decreto Ministeriale del Ministro della transizione ecologica n. 360 del 2 

settembre 2021, denominato “Decreto Mangiaplastica”, (pubblicato in G.U.R.I. n. 243 

dell'11/10/2021), con il quale ha promosso l’acquisto di eco-compattatori da parte delle 

amministrazioni comunali attraverso il riconoscimento di uno specifico contributo; 

Premesso che 

-  il Comune di Scigliano in data 10.11.2021, ha presentato istanza di contributo per un 

importo di euro 14.945,00, per l’acquisto di un eco-compattatore, da installare presso 

l’eco- isola esistente; 

- con Decreto Ministeriale del Ministero della transizione ecologica n. 9 del 27 gennaio 

2022 veniva approvata e pubblicata la graduatoria dei comuni beneficiari del 

finanziamento; 

Vista la graduatoria allegata al decreto sopra citato, nella quale il comune di Scigliano risulta 

classificato alla posizione n. 692, con un punteggio di 13,16, e pertanto beneficiario del 

finanziamento, per un importo complessivo di euro 14.945,00; 

Considerato che l'Ente beneficiario del contributo, è tenuto procedere all’aggiudicazione 

della fornitura           dell’eco-compattatore entro 180 giorni dalla data dell’erogazione della prima 

rata; 



Dato atto che: 

-  è stata trasferita al comune, in data 22.08.2022 una prima rata (euro 4.483,50), pari         al 

30% del costo complessivo del progetto previsto, erogata a titolo di anticipazione; 

- la seconda rata (art. 7 del D.M. 360 del 02.09.2021), pari al saldo del contributo concesso, 

verrà effettuata dietro presentazione di formale richiesta da parte del Comune, corredata dalla 

documentazione finale di spesa, idonea a consentire le verifiche circa l’avvenuta realizzazione 

delle attività previste nel progetto; 
 

Attesa, pertanto, la necessità di procedere alla fornitura ed installazione di un Eco-
compattatore        di media capacità, con le caratteristiche individuate nella richiesta di 
finanziamento, da collocare presso l’eco-isola esistente, sita in Via G.Marconi , Scigliano 
(CS); 
Visto il preventivo di spesa prodotto dalla ditta ARCHIMEDE S.r.l.s., avente sede legale in 
Via del Parco Grifeo n. 15 - 80121 Napoli  e sede operativa in Via G. Garibaldi n. 13 – 80146 
Napoli - P.IVA/CF: 07510411213, pervenuto a codesto ente in data 14.11.2022 con prot. n. 
4170, con il quale la ditta propone la fornitura di un eco-compattatore “ECOPRESS MEDIA 
CAPACITA’” - struttura monoblocco prefabbricata dalla dimensione di approx 1600 x 1600 x 
2300 H mm, dal peso di circa 300 kg, con le seguenti caratteristiche principali: 
 

• Unità di riconoscimento e accettazione bottiglie PET immesse. 
• Conformità: normativa e certificazione CE e sistemi antintrusione/anti inceppamento 
• App dedicata app dedicata e integrata 

• Display touch, contatore, allarme e diagnostica 
• Grafica frontale (stampa e applicazione) 

• Monitor info pubblicitario 

• Sistema di videosorveglianza 
• Lettore Ottico Tessera 

• Stampante termica 

• Controllo a distanza. 

ad un prezzo complessivo di € 14.945,00 IVA inclusa; 

 

Atteso che nella fornitura ed installazione dell’eco-compattatore la ditta affidataria dovrà 

tenere conto di quanto stabilito dalle norme relative al DNSH e dai codici di riferimento 

dell’investimento PNRR e precisamente: 

Titolo misura: Economia circolare e agricoltura sostenibile 

Missione: M2 

Componente:C1 

Elementi DNSH: Regime 2 

Nome: Investimento 1.1: Realizzazione nuovi impianti di gestione rifiuti e 

ammodernamento di impianti esistenti 

Visti gli artt. 107, 183 e 192 del T.U.E.L. n. 267/2000 e ss. mm. ii; 
Dato atto che per il presente affidamento è stato acquisito il CIG n. 9495476AAC, con 
oggetto fornitura ed installazione di un eco-compattatore. "Decreto Mangiaplastica" n. 360 del 

2 settembre 2021; 

Dato atto che il codice CUP è il n. H39J21011260001; 

Accertata la regolarità contributiva della Ditta (Durc in corso di validità: Protocollo 
INAIL_34923906  con scadenza in data 03/02/2023); 
Vista la verifica della regolarità fiscale ai sensi dell’art. 48-bis del D.P.R. 602/73 da cui 
risulta che la summenzionata ditta è soggetto non inadempiente; 

Visto lo statuto comunale, il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e 

dei servizi, il regolamento comunale di contabilità e il regolamento comunale sui controlli 



interni; 
 

Tutto ciò premesso 

 

Richiamato il D. Lgs. n°267/2000 con particolare riferimento agli artt. 107, 192, e 183; 
Visto il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 

Ribadita la necessità del provvedere; 
 

DETERMINA 

 

Di approvare la premessa della presente determinazione qui integralmente richiamata e 
trascritta;  
Di affidare alla ditta ARCHIMEDE S.r.l.s, con sede legale Via del Parco Grifeo n. 15 80121 
Napoli e sede operativa in Via G. Garibaldi n. 13 – 80146 Napoli C.F. e P.I.: 07510411213, la 
fornitura di un eco compattatore “ECOPRESS MEDIA CAPACITA’”, struttura monoblocco 
prefabbricata dalla dimensione di approx 1600 x 1600 x 2300 H mm, dal peso di circa 300 kg, 
con le caratteristiche precedentemente indicate, come da preventivo di spesa, da installare 
presso l’eco isola sita in G. Marconi nel centro urbano di Scigliano, ad un importo 
complessivo di 14.945,00 IVA compresa; 

Di dare atto che nella fornitura ed installazione dell’eco-compattatore la ditta affidataria 

dovrà tenere conto di quanto stabilito dalle norme relative al DNSH e dai codici di riferimento 

dell’investimento PNRR e precisamente: 

Titolo misura: Economia circolare e agricoltura sostenibile 

Missione: M2 

Componente:C1 

Elementi DNSH: Regime 2 

Nome: Investimento 1.1: Realizzazione nuovi impianti di gestione rifiuti e 

ammodernamento di impianti esistenti 

Di imputare la suddetta spesa di euro 14.945,00 su apposito capitolo del Bilancio  
2022/2024 esercizio in corso; 
Di dare atto che i pagamenti saranno effettuati attraverso trasferimenti bancari tracciabili 
mediante bonifico su C/C bancario “dedicato” indicato in fattura, in osservanza di quanto 
previsto dall’art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e che i dati relativi conseguenti alla 
presente determinazione, saranno pubblicati, con le modalità di legge, sull’Albo Pretorio del 
Comune di Scigliano; 

Di trasmettere il presente provvedimento all'Ufficio Finanziario per gli adempimenti di 

competenza. 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Ing. Salvatore Modesto 
 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della 

sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 

 

Scigliano, 21-11-2022 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Ing. Salvatore Modesto 

 

VISTO/PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, 

ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale 

sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 

rilascia: 

 

PARERE: Favorevole 

 

 

Scigliano, 23-11-2022 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA  

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa 

in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato 

di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni 

contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 

 

 

Scigliano, 23-11-2022 Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo On-Line il 21-11-2022 e 

vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Scigliano, 21-11-2022 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 F.to Ing. Salvatore Modesto 
 

 

È copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
Scigliano, 21-11-2022 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE  

 F.to   Ing. Salvatore Modesto 

 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 

 


